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Kære Tommerupborgere
Så er det atter ved at være jul, og i Lions 
Club er vi glade for og stolte over, tradi
tionen tro, at kunne udsende julehæftet 
”Jul i Tommerup” for 43. gang.

Vi takker alle nye og vore trofaste an
noncører, forfattere, kunstnere og andre, 
der bakker op om hæftet; hver især har 
ydet deres væsentlige indsats.

I år er det Merete Maler, som har stillet 
sine værker til rådighed for udsmyknin
gen af vores forside.

Desværre er der ikke blevet mindre brug 
for, at organisationer som Lions yder 
deres indsats for at afhjælpe lidt af den 
nød, der er mange steder i verden. I år 
har der bl.a. været fokus på medicinske 

rygsække til Ukraine, jordskredsofre 
i Papua Ny Guinea, Special Olympics 
i Frederikshavn, mistrivsel hos børn i 
Danmark og mod sult i Sudan. Dona
tionen er givet af Lions Danmarks Ka
tastrofehjælp, som Lions Tommerup er 
en del af – se mere på lions.dk/nyheder.

Lions er en frivillig organisation. Alle de 
penge, der indsamles, går derfor ubeskå
ret til humanitært arbejde. Der bruges 
ikke af disse midler til organisationen 
eller andet administrativt arbejde.

Lions Club Tommerup har som sædvan
ligt en række aktiviteter og arrangemen
ter, hvor der samles ind til humanitære 
formål, både nationalt, internationalt og 
lokalt.

Det er aktiviteter som vores julehæfte, 
kirkekoncerter, metalindsamling mm., 
der er grundlag for, at vi kan samle pen
ge ind og hjælpe der, hvor der er behov 
for det.

Hvis du skulle have lyst til at læse nogle 
ældre Jul i Tommerup, kan de findes på 
julitommerup.dk.

Vi vil endnu en gang takke alle, der har 
været med til at skabe et blad, der er med 
til at gøre vores humanitære arbejde i Li
ons muligt.

Alle vores læsere ønskes en rigtig glæ
delig jul og et godt og lykkebringende 
nytår.

JUL I TOMMERUP udgives af Lions Tommerup
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Lions Quest hjælper børn  
og unge til bedre trivsel
Af Ellinor Normann Folkeskolelærer og psykoterapeut MDF

I dagens samfund er presset på børn og 
unge mennesker enormt. Der er fokus 
på performance, konkurrence, succes 
og perfekthed – på at præstere. Børn og 
unge bliver testet og målt. Mange unge 
føler derfor et stort og til tider overvæl
dende pres på at gøre det ”rigtige”, at 
være ”rigtige”, for at kunne passe ind 
i gruppen af mainstream børn og unge 
og leve op til de ”ofte uudtalte” for
ventninger der er til dem, eller som de 
føler der er.

Ligeledes er de sociale medier med til 
at sprede sladder/rygter med enorm has
tighed og rækkevidde – dermed skabes 
en distanceret mobning, som ikke er 
nem at stille sig op imod, da man skal 
stille sig op overfor en hel gruppe.

For nogle kan konsekvenserne af oven
stående være brutale. Mange vender 
smerten indad og de kan ende med at 
selvskade eller bruge alkohol og stof
fer – alle har som funktion at fjerne den 
indre smerte.

Derfor er det forsat meget vigtigt, at 
skolerne har fokus på at udvikle børn 
og unges sociale og emotionelle kom
petencer, og her er arbejdet med under
visningsmaterialet Holdning og Hand
ling et godt værktøj, som læreren og 
pædagogen kan gøre brug af.

Lions Quest Danmark har udgivet et 
undervisningsmateriale med emner, 
som tilbydes til brug på alle klassetrin 
fra børnehaveklasse til 9. klasse. 

Materialet og undervisningsprogram
merne hedder Holdning & Handling. 
Disse ord dækker over, at det er vigtigt 
at bibringe børn og unge gode holdnin
ger, så de kan handle på en fornuftig og 
hensigtsmæssig måde. Det er materia
lets overordnede formål.

Lions Tommerup, som dækker 5690, 
vil gerne i 5690 udbrede skolernes 
kendskab til og brug af undervisnings
materialet. Lions Quest stiller gratis 
instruktører til rådighed, så skolerne 
alene eller sammen kan komme på kur
ser i materialet

Julehæfteudvalget  
Lions Club Tommerup
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Fremtidens Landskab  
i Assens Kommune 
Af Søren Steen Andersen, Borgmester i Assens Kommune

Et folk er formet af dets omgivende 
landskab. Det er i den forbindelse 
sjovt at tænke på, hvor mange forskel
lige dialekter, vi (heldigvis) har. I et så 
geografisk lille land, som vi jo er, med 
seks millioner mennesker på! Det er til 
gengæld ikke svært at forestille sig, at 
et land med brede floder, høje bjerge 
og uvejsomme terræner i sig selv ville 
kunne fremavle store dialektiske for
skelle i samme sprogstamme.

Ikke desto mindre har vi det i Dan
mark. Men det er ikke dialekter, denne 
artikel skal handle om, men derimod 
det terræn, det landskab, hav, topografi 
og geologi, som former landet. Landet 
uden brede floder, høje bjerge og uvej
somme terræner.

Landskabet kommer nemlig til at æn
dre sig i de kommende år. Det har 
det gjort før, da heden blev opdyrket, 
landet drænet og da vi skulle indadtil 
vinde, hvad vi udadtil havde tabt.

Som bekendt så har forskellige af forti
dens kongers og udlandets stormagters 
strategiske færden haft betydning for, 
at vi som land svandt ind fra at være 
en mellemstor magt i europæisk sam
menhæng til at blive en lilleputnation. 
I 1864 tabte vi 31% af det tilbagevæ
rende territorium, hvilket betød, at vi 
skulle intensivere landbruget. Vi leve
de forinden da mestendels af at sælge 
korn til andre lande.

De mange lokale teglværker lavede 
mindst lige så mange drænrør som de 
lavede teglsten. Dette betød, at man ved 
brugen af disse kunne udnytte vandli
dende jorder, den “sorte jord” og andre 
førhen “umulige” jordstykker. Efter si
gende ligger der noget nær en million 
km drænrør i den danske jord.
Nu går det den anden vej. Vi har på den 
ene hånd behov for plads til alle mulige 
formål  faktisk så hævdes det, at vi skal 
bruge 140% af det areal, vi har til rådig
hed i dag… Det skal nu ikke bringe os 
derhen, hvor vi skal kræve de førnævnte 
31% tabte land tilbage. Som Grænsefor
eningsmedlem og født sønderjyde tæn
ker, jeg at de sønderjyske landsdele lig

ger som de skal efter grænsedragningen 
i 1920…

Hvorom alting er, så er tendensen i disse 
år, at vi skal udtage de førnævnte kul
stofholdige, sorte, våde og humushol
dige jorde af landbrugsdrift. Tillige med 
skal der plantes skov. Masser af skov.

Simpelt sagt, så skal de gode, fede jorde 
fortsat bruges til fremstilling af fødevarer 
 vi lever trods alt i en verden, hvor der 
er kommet et berettiget og fornyet syn på 
forsyningssikkerhed. Også af fødevarer.
Omvendt så skal der også tages hånd 
om kvælstofudvaskning til åer, fjorde, 
bugter og bælter. I tilgift til dette, så er 
der forsyningsselskaber både her i kom
munen og i nabokommunen, som gerne 
vil have plantet skov ovenpå deres drik
kevandsindvindingsområder.

Vi har tilmed også et behov for at til
bageholde og opstuve de voldsomme 
mængder regn og overfladevand, som 
skal håndteres. Således at kældre, veje 
og pladser ikke oversvømmes.

Her i kommunen, som med vores 512 
kvadratkilometer gør os til en mel
lemstor dansk landkommune, har vi en 
forskelligartet og spændende natur og 

landskabssammensætning. En voldsomt 
spændende geologi og landskabsdannel
se på Højfyn fra Verninge over Glams
bjerg og til Faurskov plus området ved 
Jordløse Bakker. Større marker og større 
flader vest for Glamsbjerg mod Ebberup, 
Assens, Turup. Og så er der de fantasti
ske kystområder ind i landet fra Damsbo 
over Strandby, Haarby, Helnæs, Aa, Søn
derby, Assens, Aborg og Sandager.

Den vil ændre sig over de kommende år. 
Alene trepartsaftalens mål om etablering 
af 250.000 hektar skov gør sit. Og reelt 
vil disse mange skove skulle leveres af 
måske 3035 landkommuner i Danmark. 
Vi er en af dem. Vi skal samtidig også 
levere vådområder.

I den vedtagne kommuneplan her i kom
munen har vi en ramme på hen ved 1.800 
hektar skov. I disse måneder er vi i reali
seringsfasen med at udlægge ca 1.600 ha 
vådområder. Små såvel som store. Lige 
fra 3 ha ved Gamtofte til måske 500 ha 
ved Holmehave. Discipliner, vi i Assens 
Kommuner er førende i! 

Vi modtog tidligere i år KL’s “Klimapri
sen 2024” til KL’s Klimatopmøde, som i 
april afholdtes i Tivolis Koncertsal i Kø
benhavn foran 1.100 politikere, fagpro

H.M. Kong Frederik og H.M. Dronning Mary ledsages i et af vores nyudlagte 
naturområder af statsskovrider Jacob Harrekilde, Skov- & Naturstyrelsen og Kim 

Walsted Knudsen, afd.-leder i Miljø & Natur, Assens Kommune.



4

I denne skønne juletid ønsker DAMPA hele 
Tommerup en magisk jul fyldt med varme 

stunder, glæde og nærvær.

Glædelig jul
& godt nytår

Perfekt til de familier der ønsker mere albueplads, højt til
himlen, og drømmer om at bo tæt på skøn natur i en velfungerende by.

kontakt@miljo-bo.dk - tlf. 64762164 - www.miljo-bo.dk

SALG OG INFORMATION
Miljø-Bo A/S - Svanevej 10-12 - 5690 Tommerup

ATTRAKTIVE BYGGEGRUNDE, CA. 700 – 1.400 M2

SVANEVEJ
 TOMMERUP ST.

9 byggegrunde med have
lige ud til skoven. Tæt på

indkøb, institutioner, skole
og offentlig transport.

www.miljo-bo.dk

APPEGRUNDEN
 TOMMERUP ST.

38 byggegrunde
Tæt på indkøb, skole, fritids-

aktiviteter, institutioner
og offentlig transport.
www.appegrunden.dk

• Tag renovering
• Renovering

• Tilbygning
• Terrasser

• Tilbygning
• Totalløsninger
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fessionelle, forvaltningsansatte og jour
nalister fra hele landet. Prisen blev uddelt 
af en jury, der bla. bestod af klimaprofes
sor Brian Vad Mathiesen, DNformand 
Maria Reumert Gjerding, Urlands pro
jektchef, Helga Grønnegaard og profes
sor Jakob Fritsbøger Christensen.

Det var en stor dag, men også en vel
fortjent pris. En af hovedargumenterne 
for at netop vi skulle modtage den, var 
at vi ved hjælp af frivillighed og meget 
tidlig inddragelse af lodsejerne, opnår 
disse resultater på vegne af naturen og 
de nye formål, jordene skal tjene. Noget, 
vores dygtige medarbejdere også har en 
stor andel i. Vores arbejde er kendt i vide 
kredse indenfor de forskellige faglige 
kredse og kaldes dér “Assensmodellen”.

Oven i dette har Assens Kommune 
måske en af landet højeste ambitioner 
for rensning og håndtering af spilde
vand. Vi skal bruge flere virkemidler 
for at få et renere Lillebælt, som i den 
grad i dag er nødlidende. Dette er bæl
tet af mange årsager. Lillebælt trans
porter 10% af al Østersøens vand, der 
skal videre mod Kattegat og videre ud.  

Ca 500 kubikkilometer havvand(!) kom
mer ind fra Kattegat, og 1.000 kubik
kilometer skal ud. Østersøen afvander 
flod, spilde og overfladevand fra et 
areal på 40 gange Danmarks størrelse 
i tilsammen 13 landet Europa. Og det 
passerer relativt lavvandede farvande 
omkring os. Så der er tryk på  og alle 
skal bidrage til at gøre noget.

Danmarks mest moderne renseanlæg, 
som erstatter 8 gamle anlæg spredt 
rundt i kommunen, nye hovedlednin
ger i hele kommunen, separering og 
renovering af spilde og regnvands
ledninger, etablering af klima og op
stuvningssøer, samt ikke mindst eli
minering af de meget miljøskadelige 
overløb af urenset spildevand direkte 
til naturen (som hærger i de fleste 
danske kommuner minus Assens), bi
drager til at vi gør vores til en højnet 
vandkvalitet. Så sent som i slutningen 
af september så vi, hvordan det gik 
ud over Kerteminde Fjord, at man der 
måtte udlede urenset spildevand, fordi 
deres kloakker ikke kunne håndtere 
regnvandsmængderne.

Nu skubber vi på for at få udvidet det 
kommende havnaturparkområde i Lil
lebælt, så det kan strække sig ned forbi 
vores ca. 100 km kystlinie. Ministeren 
er i disse måneder i proces med at få 
etableret en politisk aftale herom i Fol
ketinget. Det betyder, at der i fremtiden 
ikke må bundtrawles, etableres hav
dambrug, o. m. a. som skader bunden.

Helnæsbugten er et godt eksempel på 
hvorfor. Her er der forbud mod bund
trawl, mens man har tilført området en 
stor mængde blåmuslinger. En enkelt 
blåmusling spiser næringsstoffer og ren
ser f eks 5 liter havvand i timen for alger. 
Iltprocenten i Helnæsbugten er påvise
ligt højere, end den er i Lillebælt.

Tillige med dette har vi etableret vådom
råder i oplandet til bugten (Haarby Å) og 
udtager to renseanlæg, der leder vandet 
den vej. Oven i dette med gør vi de sam
me tiltag i fh t Odense Fjord (via Holme
have Bæk, Ulvebækken, Brændekilde 
Møllebæk) og til Lillebælt (via Brænde 
Å, Pugemølle Å, m. fl). Små vandløb 
rundt om i kommunen bliver genopslyn
get efter blotlæggelse fra at have været 
rørlagte igennem en generation.

I sommer åbnede vi 30 ha vådområde 
ved Strandby syd for Haarby. Endnu et 
blandt mange konkrete vådområdepro
jekter her i kommunen. Fire dage efter 
sin tiltrædelse som “trepartsminister” in
viterede Jeppe Bruus sig selv til Strand
by for at høre, hvordan vi får skabt så 

Trepartsminister Jeppe Bruus besøger  
et af vores vådområder (Strandby)

Assens Kommune vinder KL’s Klimaprisen 2024 i Tivoli Congrescenter, april 2024.
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Tommerup St.
Tallerupvej 16               Tlf. 75 75 75 07 

Lejeboliger på  
Pakhuskajen i Odense

www.pakhuskajen.dk

I 1803 blev Odense indre havn skabt 
med skovl, håndkraft og stålvilje. 
Nu kan du bo her – midt i historien.
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mange af disse vigtige projekter. Manges 
øjne hviler netop på ham, fordi han har 
ansvaret for tilvejebringelse af 100.000 
ha vådområder og 250.000 ha skov… 

Den 4. oktober åbnede vi Danmarks 
første “fasttrack” vådområdeprojekt. 
Små vådområdeprojekter, som ikke er 
så omfattende, bør kunne komme hurti
gere igennem processerne. Derfor “fast
track”. Lidt har også ret  og mange hjør
ner, trekanter og spidser af marker ligger 
lavt og kan med fordel omlægges til 
vådområde. De omkringliggende dræn 
omlægges derved, så de naboliggende 
marker fortsat kan dyrkes.

Det største samlede projekt bliver “Hol
mehaveprojektet”, som er på flere hun
drede hektar. Det laver vi sammen med 
lodsejerne og Vandcenter Syd. De hen

ter 40% af al Odenses drikkevand fra 14 
boringer i dette område. Det er efter si
gende Danmarks største enkeltliggende 
drikkevandsindvindingsområde. Ikke 
langt derfra ligger den allerede etable
rede Brylle Vandskov, der har samme 
formål, og som forsyner samme selskab 
med 10% af al dets drikkevand.

Tilsammen vil alle vores lokale projek
ter ca. reducere kvælstofudledningen 
med 75 tons (N) og ca 6.000 tons CO2 
vil forblive bundet til jorden i stedet for 
et komme ud i atmosfæren. Med hen
syn til udledning fra kloaknettet ligger 
renseanlægget fra dag ét (hvilket er 
usædvanligt) et flot stykke under græn
seværdierne for f eks fosfor (P), ligesom 
de eliminerede overløb af urenset spilde
vand ved kraftige regnskyl sparer natu
ren for store mængder af samme.

Ved etablering af alle disse projekter, 
etablerer Assens Kommune også for
skellige rekreative faciliteter, f eks i 
form af shelters, rekreative stier, som 
binder landsbyerne sammen, board
walks, madpakkehuse, m.m. Det betyder 
stiforbindelser mellem byer og landsby
er. Der er pr en på vej langs Haarby Å 
til Strandby, ligesom det forventes at der 
i forbindelse med Holmehaveprojektet 
kommer stiforbindelser mellem Tomme
rup, Verninge og Nårup.

Altsammen noget, der ser ud til at gå op 
i en højere enhed og møder de hensyn, 
som er nødvendige for os alle. 

Du og din familie og venner ønskes  
en glædelig jul og et godt nytår.

Fjernvarme er 
fællesvarme. 

Og sammen sætter vi 
kurs mod en 

grønnere fremtid.

Vi ønsker alle en 
glædelig jul!

Vi skruer op 
for den gode 
julestemning
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WWW.FLYTTILVESTFYN.DK

Hvem ville du ønske boede 
tættere på dig?
Bor dine bedste venner, forældre  
eller andre kære alt for langt væk? 

Tip dem om www.flyttilvestfyn.dk

WWW.FLYTTILVESTFYN.DK

Hvem ville du ønske boede 
tættere på dig?
Bor dine bedste venner, forældre  
eller andre kære alt for langt væk? 

Tip dem om www.flyttilvestfyn.dk

KNARREBORG SMEDIE
v/ Karsten Pedersen - aut. gas & vandmester

Vand Solvarme
Varme Blikarbejde
Naturgas Smedearbejde
Fjernvarme

VVS OG SMEDE
ARBEJDE UDFØRES

Tlf. 64 76 13 13
Møllebakken 15 · 5690 Tommerup

Biltlf. 20 46 86 10

Blev du ikke spurgt om du ville have en 
annonce i Lions Club Tommerups årlige 
julehæfte: Jul i Tommerup, så send os  
en mail, så kontakter vi dig til næste år. 
Skriv til os på annonce@julitommerup.dk 

Lions Club 
Tommerups  
julehæfte er 
udkommet 
trofast hvert 

år siden 

1982 
og støttes bredt 
af erhvervslivet 

i Tommerup 
og omegn. 

www.haar-saksen.dk

Mandag-Torsdag kl. 8:00-18:00
Fredag kl. 8:00-17:00
Lørdag kl. 8:00-12:00

Åbningstider (også uden tidsbestilling)

Sortebrovej 3  Tommerup 64 76 33 83
Tallerupvej 22 Tommerup St. 64 76 16 12
Søndergade 5 Glamsbjerg 21 75 33 83
Bredgade 32 Aarup 40 48 33 83
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Hvor meget gi’r du for  
en julegudstjeneste?
Sognepræst Dorthe Terp Dahl, sognepræst 

For noget tid siden var jeg på et kursus, 
hvor der deltog kolleger fra hele lan
det. Ved frokosten kom jeg til at sidde 
ved siden af en kollega, som for nylig 
havde skiftet stilling – fra et lille ydmygt 
landsogn til et stort og meget velbeslået 
forstadssogn tæt på en af landets største 
byer. Vi sad og talte om forskellen på at 
være præst på landet og i byen og for
skellen på arbejdsmængden i julen, alt 
efter om man er enepræst eller har flere 
kolleger. Han skulle blot have en enkelt 
gudstjeneste juleaften, og så havde han 
den næste gudstjeneste i slutningen af 
januar. Men inden jeg nåede at blive helt 
grøn af misundelse, så sagde han, at han 
var så nervøs for den ene gudstjeneste 
juleaften, som han aldrig havde været 
for en gudstjeneste før. Du skal tænke 
på, sagde han, de fleste af dem har betalt 
over 4000 kr. for billetten. 

Og det kan jeg selvfølgelig godt se. I et 
sogn, hvor indbyggerne har høje ind
komster og tilsvarende høj skat og kun 
bruger kirken juleaften, så bliver det jo 
en høj billetpris. Nu er gennemsnitsind
komsten vist ikke helt så høj her på eg
nen, men derfor kan man da som præst 
godt få helt præstationsangst for sin ju
leprædiken. Jeg blev i alt fald helt svedt 
og tænkte, at jeg nok hellere måtte remse 
alt det op, vi får for kirkeskatten udover 
julegudstjenesten. Vi får vedligeholdt 
vores gamle kirker, vi får en pæn og vel
holdt kirkegård og konfirmandundervis
ning og minikonfirmandforløb og baby
salmesang og foredrag og koncerter og 
studiekredse og fællesspisninger og bør
negudstjenester og babygudstjenester 
og ældregudstjenester.  Og når der skal 
holdes bryllup, starter vi festen herinde, 
og når vi dør bliver der kastet et kær
lighedens lys ind over vores liv. Og så 
er der jo altså også 60 helt almindelige 
gudstjenester med førsteklasses musik 
og sang på søn og helligdage (nej, und
skyld 59, for nu er Bededag jo afskaffet). 
Men hvis man deltager i dem allesam
men, så bliver billetprisen godt nok lav!  

Da jeg så havde tænkt alt det, så tænkte 
jeg, at det var jo en masse gode grunde 
til at betale kirkeskat, men havde jeg 
mon ramt den egentlige grund til, at de 

fleste af os er medlem af folkekirken? 
Hvorfor  er julens budskab så vigtigt for 
os, at vi primært forsamles i kirkerne ju
leaften? Hvorfor rører budskabet om det 
lille barn i krybben os så dybt? 

Fortællingens udgangspunkt er noget så 
uromantisk som en skatteopkrævning. 
Kejser Augustus vil vide, hvor meget 
han kan regne med at kunne inddrive i 
skat fra det besatte Palæstina, og derfor 
arrangerer han en folketælling. Josef er 
født i Betlehem, så derfor skal han og 
hans højgravide forlovede rejse de godt 
150 km, der er mellem Nazareth og Bet
lehem for at lade sig tælle. Da endelig 
kommer frem, er der ingen, der vil give 
dem husly. De må tage til takke med en 
stald og lægge deres nyfødte barn i en 
ydmyg foderkrybbe.  

Og på de betingelser lader Gud sig altså 
føde. Gud som menneske. Guds søn, si
ger vi tit, men det er mest, fordi vi har 
så svært ved at vride hjernen rundt om, 
at Gud selv bliver til et ganske alminde
ligt lille barn, der gylper og prutter og er 
fuldstændig hjælpeløst. 

Det, jeg tror, der tiltrækker os ved julen 
– og ved kristendommen måske – det 
er, at når selveste Gud – den almægti
ge, altings skaber, alfa og omega – bli
ver til det allermindste og mest mag
tesløse menneske på jorden, så betyder 
det, at selv de allermindste og mest 
magtesløse af os også har værdi. Jeg 

tror, vi gerne vil leve i en verden, hvor 
ethvert menneske – uanset formåen – 
er værdifuldt. Tænk, hvis vi bare havde 
vores brugsværdi. Tænk, hvis vi blev 
værdisat efter, hvad vi kunne, og hvor 
vigtige vi var for samfundet? 

Og jeg ved godt, at vi kan tildele hinan
den alle mulige rettigheder – menneske
rettigheder f.eks. Men vi kan også tage 
dem fra hinanden igen, hvis vi pludselig 
kommer til at synes, at en bestemt grup
pe mennesker udgør et problem. Det er 
historien desværre rig på eksempler på. 
Jeg tror, vi ser kristendommen og det 
kristne menneskesyn som et værn mod 
den kynisme, der altid lurer under over
fladen, og som forsøger at reducere et 
menneske til summen af dets evner.  

Gud sendte sine snehvide, lysende engle 
til nogle snavsede mænd, der sad og 
vogtede over en fåreflok. Og så bad han 
dem finde et lille, svagt barn, der var 
blevet lagt i en krybbe i en stald, fordi 
der ikke var nogen der ville give det en 
seng i et værelse. Og derfor ved vi, at 
uanset, hvordan det går os – om vi mi
ster hver eneste evne, vi nogensinde 
måtte have haft – så er vi stadig værdi
fulde. Og jeg tror, vi er medlemmer af 
folkekirken, fordi vi ønsker at leve i et 
samfund, der tænker sådan. Og vi ved, 
at kirkens mange gudstjenester og akti
viteter er båret af det budskab.

Glædelig jul! 
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Kvalitetsvinduer og døre efter individuelle 
 løsninger og mål

udføres i fyrtræ, mahogni, egetræ og PVC 
Vi er tilsluttet DVC og DIM

A/S REG. NR. 189.722
ELLEHAVEN 2 • DK-5690 TOMMERUP • TLF. 63 76 61 10 • FAX 63 76 61 11

Skolevej 7
5690 Tommerup

Tlf. 51 82 77 88
www.hairbynybo.dk

Mette-Nybo@hotmail.com

www.brylle-forsamlingshus.dk

   Udlejning:
info@brylle-forsamlingshus.dk

Tlf. 64751657 

Vi ønsker alle en
 Glædelig Jul samt
 et Godt Nytår og 

tak for støtten i det 
forløbende år

 håber at vi ses i 
det det nye år

Glædelig Jul 
samt godt Nytår. 

Tak for støtten 
i det forgange år.

www.brylle-forsamlingshus.dk

   Udlejning:
info@brylle-forsamlingshus.dk

Tlf. 64751657 

Vi ønsker alle en
 Glædelig Jul samt
 et Godt Nytår og 

tak for støtten i det 
forløbende år

 håber at vi ses i 
det det nye år

Verninge Blomster Center 
Hesselhoved 4 · 5690 Tommerup

Tlf. 64 75 18 13

Traditionelt binderi
Alternativt binderi
Begravelses binderi

Brudebuketter
Kistebuketter

og meget mere...

www.verningeblomstercenter.dk

Bladstrupvej 9 B 

5270 Odense N

www.haugestaal.dk 

Tlf. 66 18 96 00

info@haugestaal.dk

•  Altaner 

•  Trapper 

•  Stål konstruktioner 

•  Smedearbejde 

•  Industriel  
overfladebehandling

HAUGE STÅL

TH-Overfladebehandling

  66 18 96 00
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Jul i Tommerup  
2024 43. årgang
Af Hans L. Petersen, Lions Tommerup,  
Præsident 24/25

Med en kæmpe støtte fra vores annoncører og indlægsholdere er det igen lykkedes at udkomme med vores 
magasin Jul i Tommerup. Tommerup Tryk har stået for alt grafisk arbejde og trykning. Tak til alle, som har 
gjort det muligt at tilføre vores donationskonto et væsentligt beløb.

Bladet husstandsomdeles til ca. 3.600 
husstande i postnummer 5690 Tomme
rup, og det primære stof er fra lokalom
rådet.

Lions Tommerup er en selvstændig for
ening i Lions Club International, som 
består af ca. 45.000 klubber fordelt 
over 200 lande. Organisationen har i alt 
ca. 1.400.000 medlemmer. Organisatio
nens drift betales over medlemmernes 
kontingent, og alle indsamlede midler 
ledes videre med 0 % til administration.

I Lions Tommerup er vi 24 medlemmer. 
Klubben har egen bestyrelse og egne be
slutninger, som blot skal ligge inden for 

Lions Club Internationals foreningsko
deks, som bl.a. ikke tillader politiske og 
religiøse diskussioner. Vi mødes første 
torsdag hver måned. Vi spiser sammen 
og drøfter stort og småt, og her beslut
tes klubbens aktivitetsniveau i kamme
ratligt selskab. Har du lyst til at vide 
mere om organisationen, findes det på 
www.lions.dk. Har du lyst til at vide 
mere om Lions Tommerup, finder du 
det på www.tommerup.lions.dk. Har du 
lyst til endnu mere, er du hjertelig vel
kommen til at ringe på 4042 6887. Vi 
byder gerne nye medlemmer velkomne 
(lige eller ulige personnumre), hvis du 
har lyst til at deltage i humanitært eller 
alment støttearbejde sammen med en 
kreds af engagerede voksne mennesker.

Julemagasinet er den største og mest 
krævende aktivitet i klubben, men ikke 
den eneste. I november måned afholder 
vi en koncert i en af vores kirker, og da 
det i år var tredje gang, må koncerten 
vel nævnes som en tradition. Andre ak
tiviteter er f.eks. indsamling af metals
krot forår og efterår eller klargøring af 
pantemballage til pant retur. Panten og 

metalbetalingen går til Lions’ hjælpear
bejde ubeskåret. Nye ideer til aktivite
ter er velkomne.

Lions Tommerup uddeler midler fra do
nationskontoen til såvel internationale 
projekter som til nationale og lokale 
formål. En helt speciel konto under Li
ons Danmark, som alle Lionsklubber 
løbende vedligeholder, hedder Kata
strofehjælpefonden. Den administreres 
af en håndfuld Lionsfolk i Danmark, 
som har carte blanche til at bidrage 
med midler ved katastrofer her og nu, 
og ofte gennem Lionsorganisationen i 
det ramte område. I skrivende stund er 
der kolossale oversvømmelser i Østspa
nien, og myndighederne havde ikke be
redskabet klar. Her kan hjælpefonden i 
Danmark træde til og bidrage i øjeblik
ket, men genopbygningen er Spaniens 
egen opgave. Lions Tommerup indbe
taler løbende til fonden i portioner af 
10.000 kr.

Andre projekter kunne være sundheds
projekter i udviklingslande eller mid
ler til fremskaffelse af rent vand. I lo
kalområdet har vi ydet støtte til f.eks. 
sportsforeninger, som manglede midler 
til at gennemføre en træningslejr med 
bespisning af deltagerne, eller til spej
derne, som byggede en ny bålhytte.

Lions International har gennem årtier 
arbejdet med at bekæmpe mobning og 
vold blandt unge og har herfra udvik
let et undervisningsprogram. Lions 
Danmark har stået for en speciel dansk 
udgave af programmet under navnet 
Holdning og Handling. Lionsklubber
ne på Fyn vil i det nye år tilbyde kurser 
til foreninger og skoler. Kurserne beta
les af de lokale Lionsklubber.

Hermed de bedste ønsker om en 
Glædelig Jul og et godt Nytår
Hans L. Petersen

TBS Fyn 
Ellehaven 1  ·  5690 Tommerup  ·  Tlf. 64 75 22 02 

info@tbs.dk  ·  www.tbs.dk
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info@filterbraender.dk · Tlf.: 23 63 63 83      
Erhvervsparken TEP port 11, Østerbro 4, 5690 Tommerup

FILTERBRÆNDER
Hos Filterbrænder klarer vi rensning af alle gængse partikel
filtre og SCR katalysatorer på markedet. Det gælder både 
lastbiler, person og varevogne samt landbrugskøretøjer.

Hvorfor skal du bruge Filterbrænder?
 Billigere løsning end at skifte filteret
 Mere miljøvenligt at rense
 Tilstoppet filter kan føre til nedsat trækkraft
 Et ’beskidt’ filter har højere brændstofforbrug

Det er vigtigt altid at holde et filter rent og fuldt funktionelt, 
og det behøver ikke at være nogen stor eller besværlig 
opgave for dig eller dit firma. 

Du ringer bare til os, så kommer vi og henter det 
afmonterede filter hos jer.

MILJØVENLIGT

BESKIDT FILTER

RENSET FILTER

ØKONOMISK

Base2Charge er en fynsk 
virksomhed der udvikler, 
producerer og sælger el-
ladeløsninger til bl.a. virk-
somheder, boligforeninger 
og offentlige institutioner.

Vi gør ikke brug af abon-
nementer eller apps – 
betalingen foregår nemt 
og hurtigt via MobilePay, 
gængse betalingskort 
eller chip.

Prismodellen bygger på 
en refusion af indtæg-
terne samt mulighed for 
prisdifferentiering – på 
den måde kan ladeløsnin-
gen danne grundlag for 
yderligere indtjening.

KOM GODT FRA START!

Fin Form Tommerup   ·   Fin Form Bellinge   ·   Fin Form Odense

Læs mere på 

finform
.dk

FØRSTE 
MDR. 99,-

GRATIS STARTGEBYR · SPAR FRA KR. 500,-

Verninge 
Forsamlingshus

Bente Sørensen
Værtinde

Fuglekildevej 19 · Verninge
5690 Tommerup
Tlf. 26 39 32 33

bente@verningeforsamlingshus.dk

Kvalitet, service 
og gode minder

Fuglekildevej 85 · 5690 Tommerup
www.verningeforsamlingshus.dk

Verninge
Savværk A

P
S

TLF. 64 75 14 65
www.skovservice.dk

Verninge
Savværk A

P
S

BRÆNDE
TØMMER
TRÆFLIS

AL AFFALD
FJERNES
Med og uden grabbe.

Sten og grus
leveres.

Containere til
industri og 

private udlejes.

Vognmand
ARNE NIELSEN

Brylle . Tlf. 64 75 14 15



13Julekonkurrence – Vind et gavekort på 300 kr. Læs mere på www.julitommerup.dk

Vi skal kunne noget andet?
Af Kenneth Thomsen

For noget tid siden var jeg på et kursus, 
Da Spar Tommeup st. slog dørene op 
i august iår, fik byen igen et lokalt su
permarked, der ønsker at være en del af 
byen. ”Vi vil være en lydhør butik, der 
meget gerne tager imod gode ideer til nye 
produkter der savnes på hylderne”, siger 
Renè Langholm, som står i spidsen for 
butikken. ” Der kommer snart halloween 
arrangement, hvor børn og barnlige sjæle 
kan komme og skære sit eget græskarho
ved. med lidt sødt til ganen for de små, og 
lidt varmt for de voksne.” For det skinner 
tydeligt igennem hos Rene at man ønsker 
at byde ind. ” Til jul skal vi da have smag
ninger på glögg, portvin og champagnen 
til nytårsfesten”, og jeg pønser på flere 
årstidsrelaterede arrangementer”.

Butikken byder velkommen med egen 
slagter og delikatesse, blomsterudsalg 
og bagerafsnit (med aftale med ekstern 
bager.) ”Det skal være gode råvarer”, 
udtaler Rene, der som tidligere slagter i 
16 år, havde Skibhusslagteren i Odense, 
der kender kravet til gode varer, hvis 
kunder skal komme igen, og det blev 
da også til et hav af udmærkelser, bl.a. 
”DK` s bedste leverpostej” og ”bedste 
julemedister”, for at nævne nogle, og 
hvor førstnævnte allerede kan købes i 
butikken, kunne medisteren måske tæn
kes at blive et julebekendtskab.

Rene Langholm der er 49 år, er idag bo
sat på vestfyn, gift og har 2 børn på hhv. 
18 og 10 år.

I den sparsomme fritid, ligger det ham 
på sinde at hjælpe værdige trængende, 

og er via sit medlemskab af aktive fri
murer broder i Odense, beskæftiget med 
at uddele midler hertil.

Spar Tommerup er en rimelig stor ar
bejdsplads, der i dag har 7 fuldtidsan
satte og 17 ungarbejdere. ”Vi har et godt 
arbejdsklima, og er som en lille familie. 
og det ry har heldigvis spredt sig, da vi 
ikke har haft problemer med rekruttering 
af lokale personaler, men derimod man
ge henvendelser, og venteliste.

Jeg havde egentligt et godt fast velløn
net arbejde, men udfordringer med at 
skabe noget, og at arbejde med menne
sker, skabe teams, har altid talt til mig, 
og derfor er jeg også glad for at være 

sprunget ud som selvstændig igen”, sige 
Rene Langholm.

”Jeg føler mig godt modtaget her i Tom
merup St.” udtaler Rène, ” og har fået 
mange gode tilbagemeldinger og glæ
desytringer over at der er igen er kom
met en butik med mange varer på hyl
derne, hvor vi har ca. 5.500 varenumre, 
og en typisk discountforretning de har 
15002000 varenumre.”  

Når vi spørger ham ind til hvordan det er 
gået siden opstart, lyser han op i et stort 
smil. ” det går bedre end forventet. Så 
jeg er en glad mand.”, udtaler Rene.
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Alt i små og store maskiner
til professionelle & private

GMC sælger og servicerer alle maskiner til Landbrug, 
Entreprenører samt Have & Park til det professionelle 

erhvervsliv, offentlige institutioner samt private.
 Service og vinteropbevaring af robotplæneklippere.

Glamsbjerg Maskin Center
Toftegaardsvej 2 · 5620 Glamsbjerg
Tlf. 64 72 14 60 · www.gmc-fyn.dk

OVERVEJEROVERVEJER
DU AT SÆLGE?DU AT SÆLGE?

VI SIKRER DET BEDSTE SALG!VI SIKRER DET BEDSTE SALG!

PALLE JENSEN   TOMMERUP

RING 6476 1231 I DAGRING 6476 1231 I DAG  
FOR EN GRATIS OGFOR EN GRATIS OG

UFORPLIGTENDE VURDERINGUFORPLIGTENDE VURDERING

DIN LOKALE EJENDOMSMÆGER

Peter Schultz JensenMichael Broni Jørgensen Claus Brodersen
Indehaver, Ejendomsmægler MDESalgschef, Ejendomsmægler MDE Afdelingschef, Ejendomsmægler MDE

OVERVEJER OVERVEJER
DU AT SÆLGE? DU AT SÆLGE?

VI SIKRER DET BEDSTE SALG! VI SIKRER DET BEDSTE SALG!

PALLE JENSEN   TOMMERUP

RING 6476 1231 I DAG RING 6476 1231 I DAG  
FOR EN GRATIS OG FOR EN GRATIS OG

UFORPLIGTENDE VURDERING UFORPLIGTENDE VURDERING

DIN LOKALE EJENDOMSMÆGER

Peter Schultz Jensen Michael Broni JørgensenClaus Brodersen
Indehaver, Ejendomsmægler MDE Salgschef, Ejendomsmægler MDEAfdelingschef, Ejendomsmægler MDE

SB bygaps

Knarreborgvej 23 · 5690 Tommerup · Tlf. 88 44 42 20
Mail: info@sb-byg.dk

Skolevej 14 
5690 Tommerup 

Åbningstider: 
man.-fre. 16.00-21.00 
lør.-søn. 15.00-21.00

Ring og bestil på: 

64 76 18 00

Du kan også  
nyde  din pizza og 
grillmad hos os.  

Vi har 30  
siddepladser.

www.pizzapalermo3.dk

Tallerupvej 8 - 5690 Tommerup
Tlf. 64 76 10 13

info@tommerupoptik.dk

Algade 49 - 5683 Haarby
Tlf. 64 73 10 18

info@haarbyoptik.dk

BRILLER TIL DEN DU ER

Behold bare pengene
og køb alle de briller du vil ...
Betal rentefrit i op til 24 måneder.  
Det koster ikke en krone – hverken  i renter,  
kontogebyr eller udbetaling.

0,- udbetaling
0,- renter
0,- gebyr

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Her byder vi på kvalitetskaffe, 
bagværk og god stemning 

 
onsdage og lørdage kl. 10-17 

 
Tallerupvej 11 

5690 Tommerup St. 
 

        @stundkaffebar 
 



15Julekonkurrence – Vind et gavekort på 300 kr. Læs mere på www.julitommerup.dk

Røde Kors Tommerup Genbrug 
gøres til katastrofehjælp og 
lokale sociale aktiviteter
Af Marianne Rasmussen og Ole Sand, 
Tommerup Røde Kors

En af de store markante butikker i Tom
merup Stationsby må i al beskedenhed 
siges at være Røde Kors butikken. Den 
har en central beliggenhed, eksisteret i 
30 år, kendes af alle, har imponerende 
omsætning og indtjening samt har man
ge trofaste kunder. Den har derfor gjort 
sig fortjent til omtale i nærværende ud
givelse.

Tommerup Røde Kors blev oprettet 25. 
oktober 1994. Det skete ved en stiftende 
generalforsamling på Vestfyns Eftersko
le, ikke mindst takket være forstanderen 
på efterskolen Poul Petersen og Niels 
Henrik Carlsen. Niels Henrik Carlsen 
blev valgt som formand, og det hverv 
bestred han med stor dygtighed og enga
gement lige indtil 2005. Der arbejdedes 
flittigt på at vise lokalbefolkningen, at 
det verdensomspændende Røde Kors nu 
også havde holdt sit indtog i Tommerup 
Kommune. Opgaven var straks at samle 
penge og tøj ind, så Røde Kors kunne 
blive etableret i passende lokaler og 
fungere. I tidens løb har Røde Kors haft 
butik flere steder i Stationsbyen. Siden 
1998 har adressen været Tallerupvej 29.

Der blev hurtigt udvist stor opfindsom
hed og finesse for at skaffe penge til etab
lering, herunder husleje og ikke mindst 
til at hjælpe udsatte. En række personer 
stillede sig til rådighed og lagde sig i se
len for dette arbejde. F.eks. fik 4 udvalgte 
politikere hver 1.000 kr., som de skulle 

få til at yngle. Der udvistes stor snilde 
og fantasi i dette ”tusseynglespil”.  De 
fleste initiativer gav stort overskud, men 
uheldet var også ude. F.eks. smeltede en 
masse ispinde, da fryseren svigtede. Lad 
mig nævne, at en ung udgave af dagens 
borgmester i Assens Kommune tilbød at 
vaske, rense og polere biler for 150 kr. pr. 
styk. Desværre er den indtægtskilde ud
tørret, men kan da genoptages! Der blev 
gået catwalk på Tommerup Skole, og så 
sent som sidste år udførte butiksdamerne 
i den nuværende butik samme rolle. Det 
var tilløbsstykker, og der solgtes godt af 
de iklædte gevandter. På Torvet kunne 
man betragte styltegang, armlægninger 
og øldrikning. Mangler vi ikke i dag lidt 
liv på Torvet?

Alle engagerede i Tommerup Røde Kors 
yder frivilligt ubetalt humanitært arbej
de. Vi kan glæde os over, at vi har nogle 
måder at takke de mange for deres ar

bejde. Bevares, tilfredsheden er at vide, 
at man medvirker i dette arbejde, men 
vi stiller naturligvis kaffe og småkager 
til rådighed, afholder hyggelige fælles
spisninger i vor café, og begiver os ud på 
en årlig gratis bustur. Vi har f.eks. besøgt 
hovedsædet for Røde Kors på Blegdams
vej, fået rundvisning i Folketinget på 
Christiansborg, hørt foredrag hos Gal
leri Galschiøt og besøgt den Medicinske 
Have og flygtningelejren på Langeland.

Sådanne sammenkomster stimulerer 
samværet, og vi lærer hinanden at kende 
på tværs af vore forskellige gøremål i 
Tommerup Røde Kors.

Hvad sker der i Tommerup Røde Kors, 
og hvordan lever vi op til vore forplig
telser, der er beskrevet i vedtægternes 
§2, som er at udføre lokalt, nationalt og 
internationalt hjælpearbejde samt hjælpe 
mennesker i sårbare situationer?

Fra indvielsen af leje-
målet af cafeen. Anders 
Ladekarl, borgmester og 
vor formand holder tale. Fra catwalk i butikken. Bustur til københavn.

Se flere billeder på www.julitommerup.dk
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Tommerup Fysioterapi & Osteopati
Lindealle 35-37

5690 Tommerup
Tel. 64 76 18 34

mail@tommerup-fysioterapi.dk
www.tommerup-fysioterapi.dk

BRED  MURERFORRETNING

Degnegyden 8, 5690 Tommerup · Tlf: 21 79 36 08 · dennis@dpmurer.dk

• Murerarbejde
• Badeværelser
• Flisearbejde

www.bredmurerforretning.dk

Scan QR-koden  
og se vores galleri

Pia Beck Larsen 
Bjelkevej 9

5690 Tommerup

Tlf. 20 66 13 80
pia@poetry-blomster.dk

www.poetry-blomster.dk

frydenborg@privat.dk

Tommerup Tømrer- & Snedker ApS

64 76 10 75 · 81 75 10 20

Tommerup
Tømrer & Snedker

GLASARBEJDE · NYBYGNING
TILBYGNING · OMBYGNING

TAGARBEJDE · RENOVERING
Speciale: Døre og vinduer efter mål

Tallerupvej 49 - Tommerup St.
5690 Tommerup
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Røde Kors i Tommerup ledes af en be
styrelse, der består af 7 personer, en for
mand, en næstformand, en kasserer og 4 
øvrige. Det kræves, at alle er medlemmer 
af Røde Kors, hvad også aktivitetsledere 
(se nedenfor) skal være. Det behøver de 
øvrige, knyttet til vore aktiviteter, ikke at 
være. Butikken har indtil nu været ledet 
af en butiksleder. Desværre forlader vor 
butiksleder nu sin post grundet flytning, 
og da bestyrelsen ikke har kunnet finde 
en ny leder, vil bestyrelsen fremover for
søge med en kollektiv ledelse, bestående 
af 6 personer. Personalet i butikken be
står af 25 personer, hvoraf langt de fleste 
er kvinder. Hver ekspedient har ansva
ret for en eller flere varegrupper, hvil
ket indebærer, at vedkommende person 
fastsætter salgsprisen og sørger for, at 
varegruppen præsenteres godt. En mand 
udfører reparationer af indleverede em
ner, og 2 andre mænd tømmer ugentligt 
de 9 containere, der er opstillet strategi
ske steder i nærområdet. Butikspersona
let er til stede i 4 timer ad gangen, enten i 
tidsrummet 9.30 til 13.30 eller i tidsrum
met 13.30 til 17.30. Om lørdagen er åb
ningstiden fra kl 10 til 13. Nogle ekspe
dienter vælger at arbejde 2 ugedage.

Af sikkerhedsmæssige grunde er der altid 
2 personer til stede i butikken ad gangen. 

Når tiden er til det, kan der drikkes kaffe 
i baglokalet eller indtages mad. En del 
af arbejdet, ud over ekspedition og vej
ledning, består i at supplere salgsvarer 
op og borttage varer, der har været ud
stillet for længe. Kunderne sætter nem
lig pris på, at der hele tiden er nye varer 
at se på. Der kan betales kontant, pr. 
mobilepay og med dankort.

Mange mennesker leverer sager ind, 
butikken kan sælge. Det sætter vi stor 
pris på. Skulle nogle emner trænge til en 
kærlig hånd, sker det, inden varen sættes 
til salg. Det er vigtigt for os, at alt, hvad 
der vises i butikken, er grundigt efterset 
og eventuelt renset og vasket. Det tøj, vi 
ikke mener kan sælges, sendes til vort 
store genbrugscenter i Horsens. Herfra 
kan Røde Kors butikker, der mangler tøj, 
få leveret. Det, der ikke kan sælges, fil
tres op og anvendes på forskellig måde. 
Intet går til spilde. Der holdes jævnligt 
hyggelige møder i butikken. Her kan bu
tikspersonalet lufte idéer og blive infor
meret. Vi gør os stor umage for, at alle 
befinder sig godt.

Med den stigende omsætning i butikken 
blev bestyrelsen enige om at øge bevillin
gerne til mere lokale sociale aktiviteter. 
I 2022 fik vi mulighed for at leje cafeen 

på den modsatte side af vejen. Den gav 
vi navnet ”Det Grønne Røde Kors Hus”. 
Dermed fik vi et hus til vores sociale 
aktiviteter. Her holder nørklerne til den 
første mandag i hver måned. De hygger 
sig og producerer fine strikkede sokker, 
bluser med mere og hækler bøllehatte. 
Tidligere gik nørklerierne til ulande, 
men grundet uro i landene, er det ikke 
muligt at få de fine ting frem. Nu sæl
ges nørklerierne, som er lavet af doneret 
garn, i butikken. Arbejdet i strikkecafé
en finder sted hver onsdag eftermiddag. 
Her strikkes af eget garn til sig selv sam
men med andre kreative hoveder. Den 
tredje torsdag i måneden er der kreaca
fé, hvor man kan få udlevet sine kreative 
sider. Hver anden tirsdag eftermiddag 
indtager ældre enlige mænd køkkenet, 
tilbereder mad og nyder den. De sav
ner et par mænd mere, så har du lyst til 
gode historier og spændende herremad, 
så er der plads til to mænd mere. De
menscaféen er åben hver anden torsdag. 
Her mødes demente og deres pårørende, 
taler sammen og inspirerer hinanden og 
hygger sig med gode aktiviteter. Inte
grationsgruppen har åbent hus for alle 
en fredag hver måned. Herudover bru
ges huset til møder, f.eks. vises Århus 
Universitets spændende foredrag på TV. 
Spontane aktiviteter kan også afholdes, 
så huset bruges flittigt. Skulle der være 
andre idéer til aktiviteter i huset, er man 
meget velkommen til at henvende sig til 
bestyrelsen.

Vi har også en meget engageret besøgs
tjeneste. Ensomme personer, der ønsker 
besøg for at få en god snak til en kop 
kaffe, kan få det ønske opfyldt. 

Vi opfordrer gerne alle, der kunne tænke 
sig at deltage i de angivne aktiviteter, om 
at melde sig. Der er plads i grupperne.

Som nævnt har vor butik gennem årene 
vist fremgang i både omsætning og ind
tjening. Særligt i de senere år er tallene 
skudt i vejret, og vi er meget tæt på at nå 
en omsætning på 1 million kr. i år. 

Af vore indtjente beløb går en vis del til 
hovedkontoret. Resten kan vi selv råde 
over. Det drejer sig om udgifter til hus
leje, varme og el samt vore sociale en
gagementer i nærområdet. Eksempler på 
disse er nævnt ovenfor. Det kan yderli
gere nævnes, at vi sender trængende børn 
på ferieophold, afholder spisninger og ar
rangerer ture for indvandrere.

Den meget store omsætning i butikken vil 
nødvendiggøre et større butikslokale. Vi 
er tæt på at kunne realisere det ønske, og 

det er ikke urealistisk at tro, at det kunne 
ske tidligt i det kommende år. Det vil vi 
se meget frem til.

Tommerup Røde Kors deltager naturlig
vis også i den årlige Landsindsamling, 
der finder sted første søndag i oktober 
måned. En række personer melder sig til 
at samle ind, og vi er i den heldige situa
tion, at vi kan kræse lidt for dem. Takket 
være Rema 1000 og nu også Spar, kan 
vi tilbyde henholdsvis vand på flaske og 
forskellig frugt samt smurt morgenbrød 
med ost eller syltetøj. Det indsamlede 
beløb sendes til Hovedkontoret i Røde 
Kors. I den netop afholdte Landsindsam
ling blev i alt indsamlet ca. 13. millioner 
kr. i Danmark.

Røde Kors tilbyder bestyrelsesmedlem
mer og aktivitetsledere at deltage i re
levante kurser, så pågældende personer 
regelmæssigt kan hente inspiration og 
blive opdateret i deres arbejde. Og igen  
alt dette ovenfor beskrevne lader sig ikke 
praktisere, uden vi er så heldige, at mange 
frivillige deltager aktivt og flittigt i arbej
det inden for de forskellige områder. Vi 
kan bruge flere frivillige, også gerne dig. 
Lad opfordringen lyde med en lettere om
skrivning af Oluf Bagers dejlige Lunde
borghymne:

Har du tid og har du hjælpsomt hjerte 
så kom trygt ned i vort Røde Kors. 
Der er gode folk og ingen smerte 
hyg dig og bliv glad igen. 

Nu da udgivelsen hedder ”Jul i Tomme
rup”, skal vores julehjælp da også næv
nes. Vi har altid været i stand til at uddele 
julekurve med gode madvarer og tilhø
rende gavekortt til trængende personer i 
nærområdet. I den proces takker vi Rema 
1000 med bestyrer Rune som stor donor.

Til sidst rettes en meget stor og varm tak 
til alle de frivillige i Tommerup, der er 
forudsætningen for at ovenfor beskrevne 
humanistiske arbejde pågår.

Udflugt til Aarup Bio med  
efterfølgende spisning.
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Kontakt:
Tlf. 31 62 61 86
Maler-plus@hotmail.com
www.malerplus.dk

–  Alt maler arbejde udføres 
både inde og ude

–  Vi har begge to +20 års 
erfaring i branchen 

–  Kontakt os for et 
uforpligtende tilbud

Kontakt:
Tlf. 27 59 84 10

Malerbittenwest@gmail.com
www.facebook.com/ 

MalermesterBittenWest

Maler Plus
v. Dorthe Schmidt

Malermester 

Bitten West

Carsten Sørensen
Aut. VVS-installatør

Tlf. 50 95 36 10
carsten@skovlund-vvs.dk

Krengerupvej 37 • 5690 Tommerup • www.skovlund-vvs.dk

Plouggårdsvej 18 · 5690 Tommerup · Tlf. 64 75 15 08
kent@brylleauto.dk · www.brylleauto.dk

Kranio Sakral Terapi
Massage. Infrarød sauna
Healing. Håndlæsning

»Jeg kan kun sige, hvis du ikke har 
været i Karlinnas kyndige hænder, så 
skynd dig at få bestilt en tid, for det 

er simpelthen fantastisk, hvad hun har 
gjort for mig og min krop.«

www.karlinnas.dk

Behandling på dine præmisser

Karlinna Frederiksen
Fuglebakken 3 · 5690 Tommerup

Tlf: 26 83 01 31
Karlinnas@outlook.dk

 

Behandling på dine præmisser 
Kranio Sakral Terapi 

Massage, infrarød sauna 

Healing, Håndlæsning 

” Jeg kan kun sige, hvis du ikke har været i Karlinnas kyndige hænder, 
så skynd dig at få bestilt en tid, for det er simpelthen fantastisk, hvad 
hun har gjort for mig og min krop” 

Karlinna Frederiksen 

Fuglebakken 3 

5690 Tommerup 

Tlf: 26830131 

www.karlinnas.dk  

Karlinnas@outlook.dk  

LEH-SERVICE  
og MASKINUDLEJNING

Møllebakken 15
5690 Tommerup

64 76 23 13

 

Palle Holmegaard  
Transport A/S

C.F. Tietgens Boulevard 12
5220 Odense SØ
Tlf. 65 98 18 00

booking@palleholmegaard.dk

Danske Fragtmænd

Totaldistribution
Kurér · Hellæs 
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Julen i Skovstrup 1938
Lokalhistorisk Arkiv, Tommerup

Poul Gerhardt Fugl blev født i 1930 på 
”Fugls gård” på Skovstrupvej 64 som 
søn af Thea og Peter Fugl. Beretningen 
om julen i 1938 blev mange år senere 
skrevet til børnebørnene:

”Tiden før jul var en meget travl tid. 
Der skulle gøres mange forberedelser, 
for den gang blev der holdt helligdag 
fra juleaften til helligtrekonger Vi hav
de en gård med heste, køer og grise. Jeg 
var nr. 5 af en børneflok på 7. Vi skulle 
hjælpe til med det, vi kunne. Der blev 
slagtet gris med hjemmelavede pølser, 
medister, spegepølser, blodpølse og 
lungepølse. Der blev slagtet 5 gæs. Der 
blev kørt roer ind, til roehuset var fyldt. 
Der skulle tærskes korn, så der var nok 
til dyrene. Så blev der fejet gårdsplads 
og deslige, så der var pænt til jul. 

Så gik vi i skoven og fældede juletræet, 
som blev pyntet med kurve, kræmmer
huse, stjerner og flag. Juleaften fik vi 
gåsesteg, rødkål og risalamande med 
mandel. Så skulle der malkes til aften 
og køer og heste fik en ekstra tot hø, så 
de også kunne mærke det var jul, men 
vi børn syntes, det tog en evighed, in
den vi fik tændt juletræet og slog ring 
omkring træet, og hele familien med 
karl og pige og sang ”Her kommer Je
sus dine små”. 

Vi fik julegaverne, som for det meste 
var hjemmelavede, men jeg fik en bam
sebjørn i metal, som kunne trækkes op 
med en nøgle i ryggen, så kunne den 
danse rundt med en lille dukke, som 
blev svunget op i luften. Så først fik vi 

godter som bestod af konfekt, dadler, 
figner, abrikoser og pebernødder, som 
vi legede mus med. En skulle lukke øj
nene, medens der blev valgt en mus ud, 
og så skulle man tage pebernødderne 
en ad gangen, til man fik musen, som 
man måtte spise. Der var en, som fik 
et æselspil, som vi også spillede med. 
Vi sang flere julesalmer, far læste jule
evangeliet og holdt en andagt, så først 
kom juleposten frem med breve og jule
kort, som der var en meget stor stak af, 
det var jo nyhedsmåden den gang. Vi 
legede med gaverne, så længe vi kunne 
holde os vågne, og så blev det sengetid. 
Det var en dejlig juletid, som jeg min
des med glæde og tak”.

Den gamle gård i Skovstrup. ”Fuglere-
den” som mor ”Metha” sagde, der var jo 
7 børn i hjemmet.  

Familien Fugl på Skovtur. Tv. sidder 
Alfred ”maler” Rasmussen, der var en 
hyppig gæst i hjemmet, hvor han tegnede 
og fortalte for børnene.

Julegrisen slagtes. Den hentes under høje 
hvin, og alle mand hjælper med at holde 
grisen, mens Peder Fugl (til daglig gerne 
med lappede bukser) selv stikker grisen. 
Th. ankommer en spand til opsamling af 
blodet, så der kan laves blodpølse. Tegnet 
af Alfred Rasmussen 1943. 

Endelig er det juleaften. Thea og Peder 
Fugl, børnene, karlen og pigen har ingen 
problemer med at nå rundt om træet. Teg-
net af Alfred Rasmussen. Alfreds mange 
tegninger fra livet på gården i Skovstrup 
findes i Lokalhistorisk Arkiv, Tommerup.   
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PLASTSVEJSNING

På Energivej 9, 5492 Vissenbjerg · Telefon 64 47 28 00 
info@danskpesvejsning.dk · www.danskpesvejsning.dk

Salg 2890 7770 · clean@ec-clean.dk · www.ec-clean.dk
Lillehøjen 11 · 5270 Odense N

 BYGGEPLADSSERVICE
 PROJEKTRENGØRING
 FUGEARBEJDE
 TELESKOPLØFTE OPGAVER

 ERHVERVSRENGØRING
 FACILITY SERVICE
 SPECIAL OPGAVER

it’s a dirty job
WE MAKE IT EASY

Odense
Kratholmvej 41
5260 Odense S

 66 16 91 21
info@el-fyn.dk

Svendborg
Rødeledsvej 70, Port 30

5700 Svendborg 
 

 42 36 01 21
jm@el-fyn.dk

Nordfyn
Gulleshøj 11

5471 Søndersø 
 

 26 35 01 21
mh@el-fyn.dk

www.el-fyn.dk

Vi tilbyder service inden for
El-installation · Internetopkobling
Energioptimering · Ladestandere

DMS FODPLEJE & KLINIKDMS FODPLEJE & KLINIK  
UDEKØRENDE FODPLEJE
FODPLEJE & ZONETERAPI

ÅBNINGSTIDERÅBNINGSTIDER
MANDAG           LUKKET
TIRSDAG           08:30-15

& 20-21
ONSDAG           08:30-15
TORSDAG         08:30-15
FREDAG            08:30-15

Book via
www.dmsfodpleje.dk

4940 5158
Kildemaden 1 

5690 Brylle

ÅBNINGSTIDERÅBNINGSTIDER
MANDAG           LUKKET
TIRSDAG           08:30-15

& 20-21
ONSDAG           08:30-15
TORSDAG         08:30-15
FREDAG            08:30-15

Book via
www.dmsfodpleje.dk

4940 5158
Kildemaden 1 

5690 Brylle

Møbler
Design · Produktion

Levende
savværkshistorie!

Grambovej 28 · DK-5690 Tommerup
Tlf. +45 64 76 12 44 · Fax +45 64 76 12 15

www.naarup-savvaerk.dk
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57 attraktive lejeboliger i Tommerup Stationsby 

Velkommen til ”Buchwaldshave”
Af Lasse Kauffeldt Kæseler, Selmergruppen

Det er gået rigtig stærkt med at udleje de 
første mange nye rækkehuse på Buch
waldsvej, som er ved at blive opført i 
Tommerup Stationsby.

I alt kommer der 57 boliger, og næsten 
halvdelen af alle boliger er på få måneder 
blevet lejet ud.

”Udlejningen på projektet går efter vores 
mening rigtig godt. Vi havde inden op
starten af projektet gjort os en masse tan
ker omkring Tommerup Stationsby, og vi 
må sige, at alt det gode, vi så i byen, vir
kelig viser sig i den store efterspørgsel, 
vi oplever lige nu,” udtaler Jens Hagen, 
udlejningskonsulent hos VEA ApS.

Tommerup Stationsby har alt, hvad der 
kræves for, at en travl hverdag kan fun

gere for de fleste: dagligvarebutik, let 
adgang til togforbindelse, skole og dag
institutioner.

Byggeriet opføres af Selmer Byg A/S og 
står færdigopført i efteråret 2025.

Fakta:
Buchwaldshave er et boligprojekt i hjer
tet af Tommerup Stationsby, hvor du 
finder en harmonisk blanding af enkelt
stående klyngehuse og elegante toeta
gers bygninger, som tilbyder et varieret 
udvalg af boliger på mellem 68 og 113 
kvadratmeter.

Boligerne spænder fra 3 til 5 værelser, 
hvilket gør dem ideelle til både enlige, 
mindre familier og dem med behov for 
lidt ekstra plads.

Boligerne er indrettet med lyse, tidløse 
køkkener i hvidt design, som giver en 
stilren og moderne atmosfære.

Byggeriet bliver DGNBcertificeret, 
hvilket betyder, at der er lagt vægt på 
social, økonomisk og miljømæssig bæ
redygtighed.

Du kan se meget mere om projektet på 
www.buchwaldshave.dk eller kontakte 
Jens Hagen på 27144812 eller jh@vea.dk.

Velkommen til Buchwaldshave  
og rigtig glædelig jul.
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Østre Stationsvej 43, 1. tv   ·  5000 Odense C 
Telefon 66 12 14 77 ·  ls@fer.dk

R E G N S KA B
OG  R Å D G I V N I N G

www.fer.dk

• Køb eller salg af virksomhed

• Generationsskifte

• Skatterådgivning

• Økonomisk rådgivning

• Regnskabsmæssig assistance

• Revision

KONTAKT OS FOR EN UFORPLIGTENDE SNAK

Komplette facader
i glas, aluminium og stål

Fjelsø Alu Facader A/S  

Emil Neckelmanns Vej 15C  ·  5220 Odense SØ  ·  Tlf. +45 7211 9100

AKTIV FERIE FOR HELE FAMILIEN?
- Lad os mødes i Fyrtårn Tommerup

Med sin skønne beliggenhed i skovkanten tilbyder centret
en helt særlig kombination af og synergi mellem 

idræt,  natur og kultur

To idrætshaller
Idrætstorv
Svømmehal
Skydelokale
Fitnesscenter

Møderum & overnatning
Bibliotek
Café
Skov & natur
Skaterbane

Fyrtårn Tommerup 
Tallerupvej 85 · DK-5690 Tommerup · Tlf: +45 6376 7670 · info@fyrtom.dk · fyrtårntommerup.dk

Centralt på Fyn 
– tæt ved afkørsel 53
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AKTIVT MØDE MED DIT TEAM?

- Hold mødet i Fyrtårn Tommerup

Altid et hår bedre

Dame- og herresalon

Farver og striber

Kvalitet betaler sig

Kendte hårprodukter

Ring og bestil i god tid

Kroggårdsvej 9 · Brylle · 5690 Tommerup
Onsdag lukket

v/ Lene Kjær Andersen

64 75 14 17

Nårup Pladeindustri A/S tilbyder 
totalløsninger inden for  
tyndpladebearbejdning. 

Vores kompetencer omfatter:
• Revolverstansning
• Kantbukning
• Svejsning
• Boltsvejsning
• Punktsvejsning
• Laserskæring

Vi arbejder med alle metaltyper 
herunder dekaperet plade,  
aluminium samt rustfri stål.

Nårup Pladeindustri A/S
Neversvej 33, 5690 Tommerup

Tlf. 64 75 10 84

www.naarup-pladeindustri.dk

Foto & Film
Lasse Skov

www.lasseskov.dk 
mail@lasseskov.dk
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Et nyt tilbud til de unge i lokalområdet 

Tommeruppernes Juniorklub
Torben Hansen, Tommeruppernes Juniorklub, formand

Den 1. marts 2023 slog Tommerupper
nes Juniorklub dørene op for første gang, 
så vores unge, der går i 4.6. klasse, også 
har et alternativ til at dyrke det fysiske 
fællesskab frem for at haste hjem og – 
som mange af de unge jo gør – bruge en 
del timer foran computerskærmen eller 
med deres mobiltelefoner, inden foræl
drene kommer hjem fra arbejde.

Juniorklubben er derfor sat i søen for at 
være et alternativ til at være alene hjem
me og har som formål at være et tilbud, 
der styrker det lokale fællesskab for vo
res unge på kryds og tværs af 4. til 6. 
årgang og vores lokale skoler.

Juniorklubben holder åbent to gange 
om ugen, og vi har fået lov til at være 
i Tommerup Fodboldklubs klubhus fra 
kl. 13.45 – 17.00, og det er vi utrolig 
taknemmelige for. Klubhuset ligger 
helt perfekt i forhold til fritidsaktivi
teter i Fyrtårn Tommerup eller musik
skolen og er i forvejen kendt af mange 
unge i lokalområdet.

Juniorklubben er organiseret som en fol
keoplysende forening, men vi adskiller 
os fra de typiske foreninger, fordi vores 

instruktører er ansat i klubben og får løn 
for deres arbejde. Det har vi gjort, fordi 
vi har åbent tidligt om eftermiddagen, 
hvor de fleste, der involverer sig i fri
villigt foreningsarbejde, selv arbejder. 
Men vi har været meget heldige at få 
ansat dygtige studerende fra Syddansk 
Universitet til at være koordinatorer. 
Desuden har vi også ansat lokale unge 
til at hjælpe i hverdagen. På den måde 
kan de lokale unge også få lidt erfaring 
med lønnede arbejdsopgaver.

Hverdagene i juniorklubben er fyldt 
med spændende aktiviteter, som vores 
voksne klubinstruktører har planlagt el
ler skaber sammen med børnene i løbet 
af dagen. Aktiviteterne rummer både 
kreative elementer, idrætsaktiviteter 
og tid i madkundskabslokalet på Tal
lerupskolen. Særligt madkundskab er 
et stort hit, hvor der ofte er godt fyldt 
med børn, der eksperimenterer med den 
mad, de skal lave.

Engang imellem er vi også så heldige, 
at vi tager på tur til Odense, hvor vi la
ver aktiviteter. Vi har været i Jumping 
Fun, spillet padel tennis og besøgt en 
sej gymnastiksal, hvor der var kæmpe

store madrasser, nedgravet trampolin 
og alverdens skumredskaber. Vores in
struktører fik lange arme af at hjælpe 
alle børnene rundt i saltoer både den 
ene og den anden vej.

På sigt er det vores intention, at ju
niorklubben bliver et naturligt valg 
for vores unge efter skoletid, og at vi 
kan hjælpe med at være et springbræt 
for vores unge, så de fortsat er aktive 
i fritiden, eller at vi åbner dørene til 
foreningslivet for de unge, som endnu 
ikke har fundet det tilbud, de har lyst til 
at dykke ned i. Derfor vil vi også i det 
kommende års tid i højere grad forsøge 
at skabe samarbejder med de lokale 
foreninger i området, så vi kan bygge 
bro mellem juniorklubben og det etab
lerede foreningsliv.

Læs mere på juniorklubbens face
bookside: www.bit.ly/juniorklub eller 
på hjemmesiden: www.tjklub.dk

Kontaktinfo:
Torben Hansen 
Formand: Tommeruppernes Juniorklub 
Tlf.: 51 94 28 50 
Mail: Torben@tjklub.dk 

Aktiviteter i Fyrtårnet.Fælles lege ved klubhuset. 
Hygge i sofaen (som Lions  
Klub har givet støtte til).

TV2 interviewer vores bestyrelsesmedlem 
Jeanette Sandberg og et af medlemmerne. 

På tur i padelcenter i Odense.
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Fax 64 76 15 39
Tallerupvej 36 - 5690 Tommerup

64 76 15 05

• HUS-installationer  •  Industri-installationer
• Automatik  •  Rep. af hårde hvidevarer

Ring for et uforpligtende tilbud

Hans Juel Jensen
VOGNMAND & ENTREPRENØR

AUT. KLOAKMESTER

Dannesbovej 54 · 5690 Tommerup
Tlf. 65 96 19 26 · Fax 65 96 27 26

www.juel-jensen.dk · post@juel-jensen.dk

 Alt i entreprenørarbejde udføres
 Træfældning
 Nedbrydning
 Udgravning og planering
 Omfangsdræn
 Alt i flisearbejde

 Multitrækkere
 Kranbiler med grab
 Traktor med fejekost
 Minigravemaskine/gravemaskine
 Kranbil - op til 68 tm
 Gummiged

 Bortkørsel af al affald
 Affaldscontainere 
 Kørsel m. køl/frysegods (kødophæng)
 Sneoprydning
 Farlig godstransport
 Levering af grus/sten/skærver/flis

Åbningstider:
Mandag - fredag  9 - 17.30
Lørdag  8.30 - 12.30

Tallerupvej 24
5690 Tommerup
Tlf. 64 75 10 16
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Nyhederne 1995-2024 kl 18.30 (COP 1-COP 29)

Kai Andersen’s Eftf. A/S
64 75 12 59

WWW.KAI-ANDERSEN.DK

AUT. KLOAKMESTER
KLOAK- OG ANLÆGSARBEJDE
VOGNMAND
ALT INDENFOR TRANSPORT
KRAN- OG SPECIALTRANSPORT

V/ Anne Bøgild

Lindealle 16
5690 Tommerup st.
Tlf. 64761400
www.tandlaegerne-boegild.dk

Klima, miljø og jordens  
resurser er under pres
Af Hans L.Petersen, Lions Tommerup, Præsident 24/25

Planeten Jorden´s gennemsnitstempe
ratur stiger med klimaændringer og 
stigende vandstand i verdenshavene 
som resultat. Vi har snart opbrugt di
verse resurser af råvarer og i takt med 
at udviklingslandene kræver levestan
darder, som ligner Ilandenes, vil det 
gå grueligt galt. Vi er ikke i stand til at 
redegøre for bortskaffelsen af vores af
faldsprodukter.

Dette faktum hører måske ikke hjemme 
sammen med Julebudskabet, men når 
hele Jordens befolkning skal finde sam
men om en måde at løse problemerne 
på, kan det have lange udsigter, inden 
den kedelige udvikling vender.

I de gamle skrifter fortælles om ”De 
10 Bud” som rent faktisk er grundlaget 
for de fleste Ilandes ( som er de stør
ste problemskabere ) grundlove. Kunne 
man med lidt ”lommefilosofi” forestille 
sig  10 regler, som hver enkelt person ( 

forbruger ) kunne forsøge at efterleve 
efter bedste evne, ville man kunne re
ducere vore selvskabte problemer som 
ovenfor beskrevet.

Jeg har, efter inspirerende samtale med 
professor ved Syddansk Universitet / 
grøn teknologi Henrik Wenzel, forsøgt 
at samle 10 synspunkter, der på lang sigt 
ville kunne forbedre vores klima, miljø 
og ressourceproblemer, hvis de blev en 
del af alles levevis.

1. Energiforbrug i dagligdagen:
Rumopvarmningen har altid været en 
energisluger i samfundet sammen med 
en evt. aircondition. En kontrolleret 
rumtemperatur styret af det aktuelle 
behov og reguleret solindfald kunne re
ducere forbruget. Genbrugsvarme med 
varmevekslere ville genvinde meget 
energi uden at sænke komforten.

I forbindelse med omlægning af op
varmningssystem vil fjernvarme være 
førstevalg og dernæst varmepumper.

Al belysning er selvfølgelig lavenergi
belysning.

Kontroller boligens/virksomhedens tom  
gangsstrøm over en kort periode, f.eks. i 
forbindelse med feriefravær. Et alm. par
celhus bør ikke overstige 250 W, dvs. 6 
kWh pr. døgn.

2. Transport:
Transport er næst efter opvarmning den 
store energiforbruger. Man kunne ønske 
sig velfungerende togforbindelser kom

bineret med elbusdrift. Man kunne må
ske spare lidt på motorvejsudvidelserne 
og i stedet gøre tog og busdrift mere el
ler mindre gratis.

Privatbilismen, som udvikler sig som 
følge af vigende offentlig transport, skal 
overgå til el og have bonus ved samkørsel.

Varetransport over længere strækninger 
bør ske med jernbane og skib. Distri
bution i nærområderne med mindre el
drevne lastvogne. Transport over meget 
lange strækninger vil ske med Cargofly 
og skibe med Xbrændstof.

3. Fødevarer:
Vi producerer og handler med fødevarer 
helt uden hensyntagen til sæson og op
rindelsessted. F.eks. sælger vi gulerød
der til Spanien og importerer oksekød 
fra Brasilien. Vi er meget langsomme til 
at udvikle og tage plantebaserede føde
varer ind på middagsbordet.

Kød er langt den største belastning for 
miljøet, når man indregner produktionen 
af dyrefoder. Hvis der skal kød på bor
det, må det blive kylling, gris eller fisk i 
nævnte prioritet.



26

HTH Ølgod
Peter Risborg
Indehaver  |  HTH Ølgod Viby 
pris@hth.dk +45 51 21 23 42

KØKKENKÆRLIGHED
DER HOLDER

Find masser af inspiration til 
dit nye køkken hos HTH Ølgod. 

Vi har et stort udvalg af køkkendesign, 
bad og garderobeløsninger. 

www.hth.dk/butikker/hth-oelgod

inie ServiceL

www.linieservice.dk

Ring for uforpligtende tilbud
Kim Bruun Petersen · 22 15 37 59

Skolevej 26A - 5683 Hårby

• Total ejendomspasning • Vicevært
• Bygningsvedligeholdelse

• Anlægs- og Belægningsarbejde

Bygge & Anlægsarbejde

ApS

Åbent 
Hver mandag formiddag kl. 9-12
Åbent 1. lørdag i måneden kl. 10-12

Lukket 
i juli og december
og på helligdage

Ryttergade 3, Brylle
Tlf. 64 75 13 00

Arkivet-5690@pc.dk
www.tommeruparkiv.dk
Facebook: lokalarkivet5690

Det lokale arkiv & Lokalhistorisk forening 
for Broholm - Brylle - Tommerup & Verninge Sogne

HAVESERVICE
v/ Vagn Jensen

Kløvermarksvej 19, Brylle
5690 Tommerup

Tlf. 64 75 23 46
Mobil 40 33 96 23

WWW.ATM-CONSULT.DK

Tømrermester Søren Wester Sørensen
Skovstrupvej 42 · 5690 Tommerup

Tlf. 40 18 49 32 · info@Atm-Consult.dk

Tømrer og snedker
Alt indenfor tømrer- og snedkerarbejde

TOMMERUP 
FORSAMLINGSHUS

KIRKEBJERG

Hyggelige lokaler
Altid til tjeneste

Henvendelse på værtens 
tlf. 21 83 82 21
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4. Genbrug:
Beklædning kan i mange tilfælde gen
bruges i stedet for at blive kasseret. Går 
lynlåsen i vinterjakken i stykker, eller 
mister man en knap i skjorteærmet, er 
reparation løsningen.

Det samme gælder forskellige andre 
brugsgenstande og elektronik. Reparati
on af defekt udstyr kunne retfærdiggøres 
gennem delvist frivilligt arbejde.

Undgå at købe nyt udstyr blot fordi 
det er billigt. Udstyret lever måske 
ikke op til forventningerne og bliver 
kasseret for tidligt. Måske er det slet 
ikke certificeret til brug i din region. 
Køb hellere godkendt kvalitet, der 
holder længere, eller som alternativ  
– brugt, opdateret udstyr med garanti.

5. Bolig- og byggeteknik:
Boligen er vores base. Den eksisterende 
boligmasse er vanskelig og kostbar at 
ændre, men der kunne indtænkes energi
besparelser og måske endda energipro
ducerende løsninger i en evt. renovering, 
som selvfølgelig sker med bæredygtige 
materialer.

Erhvervs og institutionsbyggerier 
kunne måske bygges med bæredygtige 
materialer, som kan genanvendes ved 

senere ombygning/nedrivning og med 
lidt mindre indre ”frirum.”

6. Underholdning:
Streaming via mobile enheder og tråd
løse netværk burde fravælges for at re
ducere energiforbruget i det nødvendige 
antal sendemaster i det mobile netværk.

7. Kommunikation:
Er det nødvendigt at holde kæmpe data
centre i gang for at man kan få adgang til 
alle sine emails, feriebilleder og videoer 
over hele jorden? Datacentrene beslag
lægger en stor del af strømproduktionen 
247. En del af overskudsvarmen herfra 
anvendes dog af fjernvarmeforsyningen.

I dag er det næsten gratis at bruge data
centrene i privat regi, men efterhånden 
som afhængigheden stiger og kapacite
ten skal bruges til Kunstig Intelligens 
(AI), kan man gætte på, at prisen for at 
opbevare data vil stige.

8. Fritid og frivilligt arbejde:
En del af fritiden kunne tilbringes med 
at påtage sig frivillige/sociale opgaver 
eller vedligehold.

9. Bortskaffelse af affald:
Videreudvikling af affaldssystemer, der 
giver bedre udnyttelse af materialerne 

og lavere transport/håndteringsomkost
ninger. Indtil videre må man være om
hyggelig med at aflevere udtjente ting på 
genbrugspladserne. Måske kunne man 
overveje, om den ”gamle” computer el
ler mobiltelefon kunne indgå i bytte ved 
købet af den ”nye” i stedet for at gemme 
den i skuffen.

10.  Vær tro mod dine idealer,  
selv om andre bruger løs.

 
NB: Pak julegaverne ind i genbrugs-
papir – f.eks. avispapir.

Sidst vi fik en familie
til at gå fra hus og hjem,
var det ikke for enhver pris. 

Købsprisen kan du i søvne.
Kender du også salgsprisen?

Vi sætter pris på dit hjem.
Vil du vide hvor meget? 

Hjælp, alle vores
kunder flytter.

Er du kommet
sovende til penge?

RealMæglerne Odense ApS 
Tlf. 6614 8040 / odense@mailreal.dk
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Fælles Om.
Økonomien
Middelfart Sparekasse i Odense er med 
dig, når de største økonomiske beslut-
ninger i livet skal træffes. 

Hos os får du en personlig rådgiver, 
som kender dig og din økonomi, og 
er til at få fat på. De bedste løsninger 
finder vi nemlig i fællesskab. 

Læs mere på 
midspar.dk/blivkunde

Dalumvej 54 B · midspar.dk/odense

NIPA ApS
ELLEHAVEN 11
5690 TOMMERUP
TLF. 64 75 14 08

Byghøjvej 5, 5690 Tommerup
Tlf.: 6475 1066  •  www.fki.dk

Glædelig Jul
og 

Godt Nytår

 

20 82 77 71
Tommerup

HØJFYNS
VOGNMANDSFORRETNING

v. Claus Andersen
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Årets sportspræstation 2024

Tommerup Vandpolo damer og 
herrer Dansk Mester 2024
Af Karl-Emil Greve, Cheftræner Tommerup Vandpolo

Tusinde tak til Lions Club Tommerup 
for udnævnelsen til Årets Sportsnavn 
og pengepræmien, der vil blive brugt på 
ungdomsarbejde i Vandpolo afd.

Lørdag den 25. maj 2024 blev dagen 
hvor Tommerup Vandpolos senior hold 
for anden gang præsterede det utrolige. 
Både vores damer og herre vandt finalen 
og havde der med for anden gang vun
det begge mesterskaber samme år (første 
gang var i 2021). Dette må betegnes som 
en magtdemonstration og vanvittig flot 
arbejde, med begge hold i den forløbne 
sæson.

Det var det andet Danske Mesterskab 
for vores herre i klubbens historie, mens 
vores damer har vundet det Danske Me
sterskab 5 gange siden 2016.

Damerne havde vundet deres første fi
nalekamp sikkert med 116 over Frem. 
I anden og sidste kamp kom damerne 

Årets sportspræstationLions Club Tommerup kvitterer  for den flotte indsats med en  præmie på 5.000 kr.
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Møbel- og genbrugsladen på Lilleskov Teglværk 

•  Gode genbrugseffekter kan afleveres på Lilleskov Teglværk.

•  I møbel- og genbrugsladen findes der masser af gode møb-
ler, lamper, billeder, køkkenting, nips og vase, legetøj, spil, 
bøger og meget andet. Sortimentet er selvfølgelig afhæng 
af, hvad vi får ind.

•  Det hele er efterset på vores værksteder, så vi kan stå inde 
for, at det, vi sælger, også er i orden. 

Åbningstider i Møbel-  
og genbrugsladen:

Tirsdage 09.00 - 11.30
Torsdag  13.00 - 17.00
Lørdag  10.00 - 13.00 

Cafe søndage: 
Se dagspressen

Industrivej 1 · 5260 Odense S · Tlf. 65 95 75 55 · Fax 65 95 75 50
Web: www.nltag.dk · Mail: nltag@nltag.dk

Tagpapdækning
Tagrenovering
Tagvedligeholdelse
Merisolering

Listedækning
Tagreparation
Tagfoliedækning
Ovenlys

Uforpligtende 
tilbud og 

gratis tageftersyn

Ring
65 95 75 55

Mandag 9-20 • Tirsdag 9-17 • Onsdag 9-17 • Torsdag 9-20 • Fredag 9-17 • Lørdag 9-13Mandag og torsdag 9-20  ·  Tirsdag, onsdag og fredag 9-17  ·  Lørdag 8-12

[ V/Frisør Louise Langeberg ]

T E A M

Re:Style
[ V/Frisør Louise Langeberg ]

T E A M

Re:Style
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rigtig godt fra start og efter de tre før
ste perioder førte vi 61, men der var en 
del nervøsitet at spore og i sidste periode 
hentede modstanderen ind på os, det var 
bare ikke nok. Tommerups damer vandt 
86 og blev dermed Danske dame mestre 
for 5. gang.

Herrerne havde spillet uafgjort 1111 i 
deres første finale mod KVIK. Det betød 
at et af holdene kunne vinde mesterska
bet, ved at vinde anden finale, uafgjort 
i anden finale ville fremtvinge en ny 
kamp. Tommerup kom godt ud af første 
periode, med en føring på 20. KVIK 
kom igen i anden periode og stillingen 
var helt lige 55 inden tredje periode. 
Kampen fortsatte med at være en gyser 
og meget tæt spillet, Tommerup førte 
dog med 87 før fjerde og sidste periode. 
I sidste periode bælgede spillet frem og 
tilbage og med 27 sekunder tilbage fik 
KVIK udlignet til 1010. Tommerup tog 
en Time Out og trak alle spillere frem 
i angrebet (inklusiv målmanden), med 
kun 7 sekunder tilbage af kampen fik vi 
scoret til 1110, hvilket blev slutresulta
tet. Tommerups herrer havde vundet de
res andet Danske Mesterskab.

Siden vores første dobbelte mesterskab 
(både damer og herrer) i 2021 har Tom
merup Vandpolo arbejdet målrettet på at 
opbygge vores ungdomsafdeling. Vi øn
sker stor tilslutning helt nede fra 78års 
alderen, så vi kan stille med hold i alle 

ungdomsrækkerne. For at udvikle og 
styrke ungdomsholdene har Tommerup 
genstartet DANGER Ligaen, der er et 
ungdoms samarbejde/turnering med tre 
nordtyske klubber. 

Vi har fået mange unge vandpolo spil
lere fra 813 år hvilket er rigtig godt – 
men vi har plads til flere.  

Ungdomsarbejdet har resulteret i at 
vores U11 hold har vundet det Danske 

Mesterskab i november 2024, hvilket 
vi også er rigtig stolte af. Idet vi er klar 
over at vi skal fortsætte med det gode 
ungdomsarbejde, så vi senere kan fort
sætte med at komme i finalerne med 
vores seniorhold og forhåbentlig vinde 
flere Senior Mesterskaber.

Endnu en gang tak til Lions Club Tom-
merup for deres anerkendelse af Tom-
merup Svømmeklub/Vandpolos arbejde 
og præmien.
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✔ Parcelhuse 
✔ Lejligheder 
✔ Kontorer
✔ Erhverv 
✔ Institutioner

Både private
og erhverv

v/vinduespolerer Michael Bønke 
Kroggårdsvænget 13, Brylle

5690 Tommerup 
E-mail: suverenpolering@pc.dk

- Ring og få en suveREN aftale...
Tlf. 4027 2703

 Blev du ikke spurgt  
om du ville have en annonce  

i Lions Club Tommerups  
årlige julehæfte: Jul i  

Tommerup, så send os  
en mail, så kontakter vi dig  
til næste år. Skriv til os på  

annonce@julitommerup.dk 

Lions Club Tommerups  
julehæfte er udkommet trofast 
hvert år siden 1982 og støttes 

bredt af erhvervslivet i  
Tommerup og omegn. 

Gammelt guld 
og sølv købes

Tallerupvej 26 
Tommerup St.

 Tlf. 64 76 33 80

Kunde-P bag forretningen

Alle grafiske løsninger  
under samme tag!

GRAFISK DESIGN · OFFSET-  OG DIGITALTRYK  
ETIKETTER PÅ ARK OG RULLE · EMBALLAGER 

SKILTE · AUTODEKORATION OG MEGET MERE...

Tlf. +45 64 71 48 09 · info@deslers.dk · www.deslers.dk
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Årets forsidekunstner

Om min malerejse  
Af Merete G Poulsen, Tommerup

En Venindes Inspiration
Jeg var på besøg hos en veninde for nok 
1112 år siden. Hun fortalte, at hun ma
lede, og viste mig nogle af sine billeder. 
Jeg kiggede benovet på dem og var me
get beæret over, at hun forærede mig et 
lille maleri.

”Men du kan da også male,” sagde 
hun. Hvad mener hun? tænkte jeg ….. 
Male… det er da noget kunstnere gør... 
og jeg kan ikke engang tegne!

Første Skridt Ind i Malerkunsten
Jeg havde tidligere beskæftiget mig 
med mange forskellige kreative ting i 
mit liv, men male… sådan med pensel 
og lærreder… nej, det havde jeg ikke 
forsøgt mig med.

Men det må alligevel have rumsteret i 
mit baghoved, for en dag fandt jeg et 
onlinekursus på nettet, som tiltalte mig, 
og jeg startede med at melde mig til et 
lille gratis kursus… og så var jeg solgt.

Jeg fandt dog hurtigt ud af, at jeg måtte 
i gang med nogle rigtige fysiske live
kurser.

Kurser og Læring hos  
Dygtige Kunstnere
Det er blandt andet blevet til mange 
forskellige kurser hos rigtig dygtige 
kunstnere og undervisere. Men endelig 
en dag fandt jeg ”hjem”.

Jeg fik nemlig fornøjelsen af at del
tage på flere workshops hos Christina 
Kjelsmark på Sønderbygård i Vinderup. 
Christina er en meget anerkendt kunst
ner, hvis billeder min mand og jeg for 
længst havde forelsket os i på Midtjyl
lands Kunstcenter. Så det var en ople
velse at få lov til at lære af hende på 
disse workshops.

Medlem af ArtAcademy
Jeg er nu på, jeg ved ikke hvilket år, 
som medlem hos ArtAcademy. Her fø
ler jeg mig virkelig hjemme og som en 
del af fællesskabet.

Jeg arbejder mest med akrylmaling på 
lærreder, og naturen er min væsentlig
ste inspirationskilde. Mine billeder er 
ofte lidt rustikke og semirealistiske. Jeg 
maler også med akryl på krukker og 
gamle vaser m.m.

En Forskellig Verden i Akvarellen
Sideløbende er jeg ret optaget af at lære 
noget om akvarel. Det er et superspæn
dende medie, og jeg er lidt fascineret 
af ikke at kunne styre det på samme 
måde som akryl. Eller hov… måske er 
det bare, fordi jeg ikke er dygtig nok 
endnu, at jeg ikke kan styre det :)

Jeg skal i hvert fald prøve meget mere 
af det.

Galleri Langager  
– En Kunstnerisk Oplevelse
De sidste 34 år har rigtig meget af min 
fritid været brugt på at være bestyrel
sesformand for Galleri Langager.

Det er et kunstnerdrevet galleri med en 
hyggelig café på Helnæs i det gamle 
mejeri fra 1887. Galleri Langager er en 
forening af kunstnere og kunstinteres
serede, som i fællesskab skaber smukke 
kunstudstillinger og sjove events. For
eningen er kendetegnet ved, at alt salg 
af kunst går ubeskåret til kunstnerne. 
Det er også kunstnerne, man møder, når 
man besøger galleriet.

Der er skiftende udstillinger fra påske 
til december og et kunsthåndværker
julemarked den 2. weekend i december. 
(Se mere på vores hjemmeside: www.
gallerilangager.dk)

Et Kreativt Rod i Gæsteværelset
Herhjemme har jeg snuppet husets ene
ste gæsteværelse til mit maleværelse 
– og jeg kan kun sige... det har længe 
været for småt– og hvem søren er det, 
der roder sådan derinde?

Bidt af en Gal Malepensel
Jo, der er både mange udfordringer og 
mange glæder ved at være bidt af en gal 
malepensel.
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Optimum Ventilation A/S
T +45 8172 7120
E info@optimum-ventilation.dk
W www.optimum-ventilation.dk

Optimum Ventilation A/S er specialiseret  
i alle former for ventilation- og klimaløsninger

V i  ø n s k e r  a l l e  e n  g l æ d e l i g  j u l
s a m t  e t  g o d t  n y t å r

Discount med holdning

Tommerup St .

Assensvej 362
5690 Tommerup
Tlf. 40 92 19 38

EJGILS 
MALERFORRETNING

GARANTI
DANSKE MALERMESTRE

Åbent: Torsdag fra kl. 19 samt
Fredag kl. 15-18

KJÆRSGAARDKJÆRSGAARD

Vesterlaugsvej 7, Brylle

wwwwww..ffeerriiee--ffyynn..ddkk

Solceller
Privat & Erhverv

Højeløkkevej 18B
5690 Tommerup

Middelfartvej 11E
5000 Odense C

Tlf.: 63 76 60 90
kontakt@sikker-el.dk

www.sikker-el.dk

En sikker forbindelse 
med kunden i centrum
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Den jul, der blev til en jul
Af Jessica Gabriella Atodiresei-Dallerup

Jeg kigger udenfor gennem mit vindue. 
Hvidt ligesom sne. Overalt. Der er ikke 
andet end bare sne. Det kan jeg lide. 
Jeg går ud og henter min jakke og tager 
mine sko på. Jeg går udenfor og hopper 
på sneen og isen. Man kan hører at isen 
går i stykker og sneen der bliver pres
set. Det har jeg savnet i lang tid. Rigtig 
lang tid. Ligesom jeg lever i min drøm, 
som varer i lang tid. Men så får jeg no
get koldt og hårdt i mit ansigt som blev 
kastet rigtig hårdt. Jeg tørrer det af og 
kigger. Der står de tre drenge med deres 
snebolde, som de kastede på mig. “Hvad 
så tudefjæs, skal vi lige have en omgang 
sneboldkamp?” sagde drengen med de 
grønne støvler og den store jakke. Jeg 
kigger på hans to venner der står ved 
siden af ham. De griner af mig. “Nej, 
jeg vil ikke.” svarer jeg og vender mig 
om. Han kaster endnu en bold på mig og 
griner. “Du er så tude grim! Der er ikke 
nogen der vil have dig!” råber han. Hans 
venner kaster flere snebolde efter mig 
og jeg bliver knust. Jeg græder. “Når jeg 
bliver adopteret før dig, så kommer jeg 
til at grine af dig!” siger han og griner. 
Jeg græder endnu mere. Der er ikke no
gen der vil have et grimt barn som mig. 
Der vil ikke være nogen der vil elske 
mig. Aldrig nogensinde.

Pausen var over. Jeg går ind, tager min 
jakke og sko af. Det er dejlig varmt in
denfor. Ikke koldt længere. Ikke længere 
nogen snebolde som kan ramme mig. 
Alle børnene går ind i lokalet og sætter 
sig ned. De voksne snakkede og snak
kede. Jeg hørte ikke helt efter, indtil at 

læren gav mig et brev, en blyant og et 
stykke papir. Alle børnene begyndte at 
skrive ned. De skulle skrive ned hvad de 
ønsker sig til jul, så de voksne kan købe 
gaver til os børn. Selvfølgelig får vi ikke 
noget dyrt men jeg er taknemmelig for 
det jeg får. Jeg skriver mit ønske ned og 
ligger det nede i æsken foran juletræet. 
Så går ude på badeværelset og kigger 
på mig selv. Hvorfor er jeg så grim? 
Hvorfor har jeg ikke en mor eller en far? 
Hvorfor er jeg alene? Jeg føler som om 
jeg ikke hører til her. Jeg føler, at jeg 
ikke burde være her. Jeg føler, at verden 
havde været et bedre sted hvis jeg ikke 
var her. De væltede tårer ned på mine 
kinder, som små vanddråber, langsomt 
og langsomt. 

Vi blev sendt udenfor for at have pause. 
Jeg går rundt på legepladsen og snakker 
med mig selv. Der er ikke andre jeg kan 
snakke med. Det er koldt, sneen falder 
ned på mit ansigt og smelter. Jeg tørrer 
sneen væk også går jeg ned til rutsje
banen. Alle børnene har nogen at lege 
med. Men ikke mig. Bare mig og mine 
egne tanker. “Da har vi så det grimme 
tudefjæs!” Er der nogen der råber. Jeg 
vender mig om og ser drengen igen fra 
første pause. “Hvad vil du nu?” spørger 
jeg. Han griner og nærmer sig. Han klat
rer op på trappen. Han bliver ved med 
at kigge på mig. Jeg vender mig og kig
ger på sneen. Jeg vil ikke have øjenkon
takt med ham. “Hvorfor er du så alene 
hele tiden? Har du ikke nogen venner?” 
spørger han. Jeg svarer ikke. Jeg vil ikke 
bruge min tid. Hans venner bliver ved 

med at grine af mig. “Sig mig, kan du 
heller ikke svarer mig nu?” siger han. 
Hans støvler glider over bjælken lige 
bag mig. Han nærmer sig. “Vil du ikke 
bare lad mig være?” spørger jeg og ven
der mig for at kigge på ham. Han griner 
igen. “Men du har jo brug for nogen at 
være sammen med jo, ik’?” spørger han. 
Jeg trækker vejret dybt og kigger på ham 
igen. “Jeg vil ikke være sammen med en 
mobber som dig!” svarer jeg. Hans blik 
skiftede sig hurtigt. Fra smil til sur. Han 
kiggede virkelig ondt på mig. Han blev 
ikke glad. Hans venner stod at holde for 
deres mund. De var så overraskede. “Det 
kan du selv være din idiot!” råber han. 
Han løber mod mig og skubber mig ned 
fra rutsjebanen. Jeg ender med at falde 
og ramme kanten af rutsjebanen. Med 
hovedet. Jeg falder ned på sneen og 
bliver liggende. Drengene stod og bare 
stirrede ned på mig. Jeg troede de ville 
grine, men de var stille. Drengen som 
skubbede mig, var også stille. Jeg kunne 
hører at han klatrede ned og gik væk. 
Hans venner fulgte med. Jeg følte mig 
så håbløst. Jeg følte mig svag, fortabt og 
ensom. Der gik ikke lang tid for, at en 
lærer finder mig og får mig op at stå. Jeg 
fik et rødt mærke på panden. Jeg blev 
sendt indenfor, for at få noget koldt på. 
Det gjorde virkelig ondt. Virkelig. Der
for måtte jeg blive indenfor. 

Pausen var ovre og det var tid til at få 
vores gaver. Aften var kold men det 
var dejlig varmt indenfor. Jeg sætter 
mig i rundkredsen og ser, at der bliver 
delt gaver ud. Alle børnene sad og blev 
så glade for deres gave. Nogen fik en 
dukke, biler, tøj, sko og masser af andre 
ting. Men jeg fik ikke noget. Ingenting. 
Jeg sad med tomme hænder og et for
tabt smil som faldt stille og roligt. Når 
alle havde åbnet deres gaver op, så bli
ver der banket på døren. Lærerne for 
alle børnene til at være stille. En kvinde 
og en mand kommer ind i lokalet. Alle 
sammen er stille og glor på dem. “Hvor 
er Nitte?” spørger kvinden. Alle sam
men vender mod mig. “Jeg er her” siger 
jeg og rejser mig. Kvinden og manden 
smiler helt vildt. Jeg går hen til dem 
og kigger op. “Hvad var det du skrev 
på sedlen som du ønsker dig?” spør
ger min lærer. Jeg kigger på kvinden,       
også på min lærer. “Jeg ønskede mig en 
familie” svarer jeg.

Sidste år, i 2023, fik vi desværre ikke plads til den stil, som blev kåret som nr. 2  
i stile-konkurrencen. Derfor bringer vi den nu, som en fin afslutning på Jul i 
Tommerup 43. årgang, julen 2024. Det har både stilen og læserne fortjent.
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